

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 24 tháng 05 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tháng 05 năm 2024
(từ 21/04/2024 đến 20/05/2024)

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06; Căn cứ Công văn số 1580/TCTTKĐA ngày 22/5/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ về việc xây dựng báo cáo định kỳ kết quả triển khai Đề án 06, Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trong tháng 05 năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 như sau:

+ Công văn số 5096/UBND-VP ngày 22/4/2024 về việc triển khai Công văn số 2551/TCTTKĐA ngày 21/4/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 về việc nghiên cứu giải pháp, tổng hợp kinh nghiệm trong triển khai Đề án 06.

+ Công văn số 5768/UBND-VP ngày 06/5/2024 về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/2/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 năm 2024 và những năm 2024.

+ Báo cáo số 242/BC-UBND ngày 26/4/2024 về việc sơ kết 01 năm thực hiện Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung có liên quan triển khai Đề án 06.

+ Công văn số 5650/UBND-VP ngày 04/05/2024 về việc triển khai thực hiện văn bản số 3141/BKHĐT-TH ngày 25/04/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

về việc nguồn vốn triển khai Đề án 06.

+ Công văn số 6064/UBND-VP ngày 10/05/2024 thực hiện văn bản số 204/TB-VPCP ngày 08/05/2024 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận Phiên họp chuyên đề Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển khai thực hiện VNeID và giải pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

+ Kế hoạch số 121/KH-BCĐ ngày 13/5/2024 của Ban Chỉ đạo về Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”.

+ Công văn số 1624/BCĐ-CAT ngày 22/5/2024 triển khai Quy chế phổ về việc phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Ngày 22/5/2024, Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh với Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh, chuyển đổi số để đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06 của tỉnh 4 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

2. Về hoàn thiện thể chế

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 04/4/2024 về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Về việc tổ chức thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu và 28 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 4/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và số hóa hồ sơ, kết quả TTHC:

- Trong tháng 05/2024 Cổng dịch vụ công tỉnh đã tiếp nhận 211.510 hồ sơ, trả kết quả 185.665 hồ sơ, trễ hạn 2.981 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn là 98,39% với 100% đánh giá Hải lòng. Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu (*kết quả thực hiện theo Phụ lục 02 gửi kèm*).

* Về công bố các TTHC đủ điều kiện thực hiện DVCTT theo quyết định công bố danh mục DVCTT của Bộ, ngành: Từ tháng 12/2023 đến tháng 5/2024 Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 07 Quyết định: số 3748/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 Công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu đã được công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; số 3889/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 Công bố danh mục thủ tục hành chính thực

hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu đã được công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Du lịch; số 475/QĐ-UBND ngày 22/2/2024 Công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc phạm vi quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đã được cung cấp, tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; số 905/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 Công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đã được cung cấp, tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; số 998/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 Công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu đã được công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường; số 1046/QĐ-UBND ngày 22/04/2024 công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thuộc phạm vi quản lý của Sở Nội vụ trên Hệ thống TTGQ TTHC tỉnh đã được tích hợp, công khai trên CDVCQG; số 1169/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 công bố Danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, danh mục dịch vụ công trực tuyến một phần thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã được cung cấp, tích hợp, công khai trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Hiện nay tổng số DVCTT của tỉnh trên Cổng DVC quốc gia là 1.478 (545 DVCTT toàn trình, 941 DVCTT một phần). Các DVCTT của tỉnh được cung cấp trên Cổng DVC quốc gia đã được cấu hình, phê duyệt theo đúng quy định.

* Về số hóa hồ sơ, kết quả TTHC: Đã triển khai thực hiện số hóa 100% TTHC khi tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã.

* Về kết nối với các CSDL chuyên ngành trong thực hiện TTHC, DVCTT: UBND tỉnh đã có các công văn chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với các CSDL, phần mềm chuyên ngành của các Bộ, ngành như: công văn số 6317/UBND-VP ngày 14/05/2024 khẩn trương kết nối, tích hợp Dịch vụ thanh toán nghĩa vụ tài chính về đất đai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; số 6059/UBND-VP ngày 10/05/2024 về kết nối, tích

hợp, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. Hiện nay Sở Thông tin và Truyền thông đang triển khai thực hiện.

4. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

- Đã triển khai sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám chữa bệnh tại 125 cơ sở khám chữa bệnh, đạt 100% tổng số cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên toàn tỉnh với 708.891 lượt bệnh nhân tra cứu thông tin thẻ Bảo hiểm y tế bằng thẻ Căn cước công dân phục vụ làm thủ tục khám chữa bệnh BHYT. Tính đến 20/05/2024, hệ thống đã xác thực CCCD được 996.007/1.019.623 người (đạt 97,7%). BHXH tỉnh đang tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh và các Sở ban, ngành thực hiện rà soát xác thực CCCD.

- Thực hiện thu học phí và chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội:

+ Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì hướng dẫn 100% cơ sở giáo dục tại đô thị thu học phí không dùng tiền mặt. Tỷ lệ thu học phí đạt tỷ lệ 100%. Tiếp tục thống kê tỷ lệ học sinh nộp các khoản thu không dùng tiền mặt khi kết thúc học kỳ I năm 2023-2024.

+ BHXH tỉnh chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng bằng hình thức chi trả không dùng tiền mặt. Tính đến 17/5/2023, nhận trợ cấp hàng tháng 17.889/26.662 người đạt 67%; trợ cấp một lần 9.499/9.582 người đạt 99%; trợ cấp thất nghiệp 11.859/12.155 người đạt 98%.

+ Sở Lao động Thương binh và Xã hội chi trả trợ cấp xã hội bằng hình thức chi trả không dùng tiền mặt theo hướng dẫn số 5234/LĐTĐBXH-TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. Tổng số đối tượng hưởng chính sách An sinh xã trên địa bàn: 37.263 người, trong đó có 31.470 đối tượng có tài khoản tại ngân hàng, đạt tỷ lệ 84,4% (số liệu tính đến tháng 20/5/2024).

- Công an tỉnh đã triển khai Phần mềm thông báo lưu trú ASM trên nền tảng VNeID, hiện đã tạo lập được 6.697 cơ sở lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn bao gồm: khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở khác có chức năng lưu trú.

5. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

- Về cấp CCCD gắn chip: Đến nay Công an tỉnh đã cấp 1.423.866 thẻ CCCD gắn chip (bao gồm cấp mới, cấp đổi, cấp lại). Trong tháng, toàn tỉnh đã thu nhận được 5.669 hồ sơ cấp thẻ CCCD, 4.925 hồ sơ tài khoản định danh điện tử Mức 2.

- Về phát triển tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID: Theo chỉ tiêu Bộ Công an giao, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phải thu nhận và kích hoạt được 615.198 tài khoản. Đến nay đã thu nhận hồ sơ cấp 1.047.545 tài khoản, đạt tỷ lệ thu nhận 170%. Kích hoạt được 671.290 /615.198 tài khoản, đạt tỷ lệ

108,3%.

- Về phối hợp thực hiện làm sạch dữ liệu của các ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, đất đai, nhà ở, dữ liệu của các hội, đoàn thể:

+ Cập nhật thông tin các Hội ở cơ sở lên hệ thống CSDLQG về DC, kết quả như sau: Hội người cao tuổi: 51.231 hội viên; Hội nông dân: 36.092 hội viên; Hội cựu chiến binh: 11.787 hội viên; Hội chữ thập đỏ: 9.486 hội viên, thông tin người lao động: 35.464 trường hợp.

6. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm Giàu dữ liệu dân cư

- UBND tỉnh đã hoàn thành xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai và hoàn thành xây dựng Dịch vụ chia sẻ dữ liệu đất đai của tỉnh và Hệ thống thông tin khác.

Nhằm đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu đất đai của tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, UBND tỉnh có Công văn số 2389/UBND-VP ngày 01/3/2024 đề nghị Cục C06 kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ liệu đất đai của tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành văn bản số 910/STTTT-TTCNTT&TT ngày 02/5/2024 gửi Tổ Công tác triển khai Đề án 06 về việc đề nghị được kết nối với hệ thống định danh và xác thực điện tử (phiên bản 1.0) của Bộ Công an.

7. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án

Căn cứ Công văn số 1720/BKHĐT-ĐKKD ngày 10/3/2024 của Bộ Kế hoạch đầu tư về việc bố trí nguồn vốn đầu tư triển khai Đề án 06/CP, Kế hoạch số 16A/KH-BCĐ ngày 30/1/2024 về việc triển khai Đề án 06 năm 2024, UBND tỉnh có Công văn số 3613/UBND-VP ngày 08/4/2024 chỉ đạo Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Đề án 06 tỉnh) là cơ quan đầu mối phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát các khó khăn, vướng mắc liên quan đến cơ sở vật chất, trang thiết bị để phục vụ Đề án 06/CP báo cáo UBND. UBND tỉnh đã có Công văn số 5492/UBND-VP ngày 02/5/2024 vef việc thực hiện Công văn số 4312/BTC-NSNN ngày 25/4/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn sử dụng kinh phí thường xuyên trong mua sắm trang thiết bị, thuê dịch vụ công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Đề án 06 và Công văn số 5650/UBND-VP ngày 04/05/2024 về việc triển khai thực hiện văn bản số 3141/BKHĐT-TH ngày 25/04/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc nguồn vốn từ nguồn chi thường xuyên phục vụ triển khai Đề án 06.

8. Về công tác tuyên truyền thực hiện Đề án

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện trên 08 tin, 08 phóng sự trên sóng phát thanh, truyền hình và đăng tải trên các trang thông tin điện tử tuyên truyền về triển khai thực hiện Đề án 06 và dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư, những điểm mới và nội dung của Luật Căn cước có hiệu lực từ ngày 01/7/2024. Đài truyền thanh, truyền hình cấp huyện thực hiện các tin bài, phóng sự tại địa phương.

- Công an tỉnh tổ chức thực hiện 06 lượt tin, bài, phóng sự đăng, phát sóng trong Chương trình An ninh BR-VT, Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh, Trang fanpage Thanh niên Công an BR-VT. Trong đó, trên trang Thanh niên Công an tỉnh đã tiếp cận đến 118.764 độc giả trong và ngoài tỉnh với 109.319 lượt tương tác.

Công an tỉnh phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh tuyên truyền các điểm mới, nội dung phục vụ triển khai thi hành Luật Căn cước bằng hình thức phát video trên các màn hình tivi 55 inch tại Trung tâm để tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp khi đến làm thủ tục hành chính.

Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã và các thôn, ấp, khu phố tuyên truyền thông qua hệ thống loa phát thanh không dây của các đơn vị địa phương; thông qua các buổi họp giao ban khu phố, tổ dân phố tuyên truyền đến cán bộ ban điều hành khu phố, tổ dân phố, nhân dân lợi ích của dịch vụ công thiết yếu và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trên ứng dụng VNeID cho người dân.

9. Kết quả triển khai các mô hình điểm về Đề án 06.

Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 299/KH ngày 09/11/2023 về việc triển khai thực hiện triển khai thực hiện mô hình điểm nhằm đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 trên địa bàn tỉnh với 27 mô hình để đẩy mạnh 05 nhóm tiện ích của Đề án 06. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố đang triển khai thực hiện các nhiệm vụ bằng hình thức phù hợp.

Công an tỉnh đang phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị nhằm đẩy mạnh triển khai thực hiện các Mô hình điểm, một số mô hình điển hình đang triển khai thực hiện, cụ thể:

+ Công an tỉnh đang triển khai “mô hình 9, 11”, phần mềm thông báo lưu trú ASM trên nền tảng VNeID, hiện đã tạo lập được 6.697 cơ sở lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn bao gồm: khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở khác có chức năng lưu trú. “Mô hình 18” triển khai giải pháp xử phạt vi phạm trật tự, an toàn giao thông qua hệ thống Camera AI, ghi nhận 1.608 trường hợp vi phạm, xử phạt 414 trường hợp, số tiền là 1.729.300.000 đ, đề xuất không xử phạt 471 trường hợp do lý do bất khả kháng, hết thời hiệu.

+ Đã triển khai sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám chữa bệnh tại 125 cơ sở khám chữa bệnh, đạt 100% tổng số cơ sở khám

chữa bệnh bảo hiểm y tế trên toàn tỉnh với 708.891 lượt bệnh nhân. Hiện đang phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Công ty TAG thực hiện Mô hình 6 “Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNeID”, trang bị đầu đọc thẻ CCCD gắn chip tại các đơn vị khám chữa bệnh để triển khai khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế bằng CCCD gắn chip.

+ Phối hợp Sở Giao thông vận tải, 04 Cơ sở Đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe và Công ty DK VIET triển khai thiết bị đọc thẻ CCCD gắn chip điện tử tại các Trung tâm đào tạo, sát hạch lái xe theo Mô hình số 17 “Triển khai thiết bị giám sát thi, sát hạch lái xe”.

+ Việc làm sạch dữ liệu chủ sử dụng đất là cơ sở để thực hiện triển khai “Mô hình số 34”, Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thành làm sạch dữ liệu chủ sử dụng đất thông qua nhiệm vụ “Chuẩn hóa các cơ sở dữ liệu thành phần của cơ sở dữ liệu ngành Tài nguyên và Môi trường đã được xây dựng” và tiến hành thủ tục để kết nối, chia sẻ dữ liệu chủ sử dụng đất theo quy định. UBND tỉnh đã hoàn thành xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai và hoàn thành xây dựng dịch vụ chia sẻ dữ liệu đất đai của tỉnh và Hệ thống thông tin khác. UBND tỉnh có Công văn số 2389/UBND-VP ngày 01/3/2024 đề nghị Cục C06 kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ liệu đất đai của tỉnh.

Các Mô hình khác Công an tỉnh đang tiếp tục phối hợp với các Sở, ban ngành để triển khai thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 299/KH-BCĐ ngày 09/11/2023 của Ban Chỉ đạo về việc triển khai thực hiện các Mô hình điểm trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, toàn diện các Nghị Quyết, Chỉ thị, Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số tại địa phương, tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, công tác số hóa trên các lĩnh vực trọng tâm có liên quan đến người dân. Các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản của UBND tỉnh đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm túc, đảm bảo yêu cầu.

2. Tiếp tục hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 theo Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 16A/KH-BCĐ ngày 30/1/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh về thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2024. Trong đó, tập trung rà soát các nhiệm vụ được giao chưa hoàn thành, các điểm nghẽn để chỉ đạo khắc phục nhằm đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập trung tuyên truyền các điểm mới, các nội dung phục vụ triển khai thi hành Luật Căn cước, Luật Giao dịch điện tử

(hiệu lực thi hành từ 01/7/2024), các tiện ích của Đề án 06/CP nhằm huy động sự tham gia tích cực của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trong triển khai, thực hiện Đề án.

4. Tăng cường công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 299/KH-BCĐ ngày 09/11/2023 về triển khai thực hiện các mô hình điểm nhằm đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06. Trong đó phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội – Bộ Công an và các doanh nghiệp có kinh nghiệm để triển khai các giải pháp, mô hình trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.

5. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia có hiệu quả Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” theo Kế hoạch số 121/KH-BCĐ ngày 13/5/2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tháng 05/2024. / *hve*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (C06, V01); ✓
- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo;
- Các đ/c thành viên BCĐ;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; ✓
- Bảo hiểm xã hội tỉnh; ✓
- Cục thuế tỉnh; ✓
- Tòa án nhân dân tỉnh; ✓
- Điện lực tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; ✓
- Lưu: VT (UBND tỉnh, Công an tỉnh).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Bùi Văn Thảo**

Phụ lục II:
Thông kê tình hình, kết quả triển khai dịch vụ công đối với 53 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06
(Kèm Báo cáo số 199/BC-BCĐ ngày 24/5/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06/CP tỉnh)

Kết quả triển khai dịch vụ công đối với 25 dịch vụ công thiết yếu									
STT	Tên thủ tục hành chính	Kết nối với Cổng DVC Quốc gia	Tổng số hồ sơ (bao gồm cả trực tiếp và trực tuyến)			Tình hình xử lý hồ sơ trực tuyến		Khó khăn, vướng mắc	
			Tổng số hồ sơ tiếp nhận	Trực tuyến	Tỷ lệ	Đúng hạn	Quá hạn		
1	Xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ Căn cước công dân	Đã kết nối	30	30	100%	30	0		
2	Cấp lại, đổi thẻ căn cước công dân	Đã kết nối	3,762	3,315	88,1%	3,315	0		
3	Đăng ký thường trú	Đã kết nối	2,204	2,138	97,00%	2,116	18		
4	Đăng ký tạm trú	Đã kết nối	912	910	99%	831	79		
5	Khai báo tạm vắng	Đã kết nối	1	1	100%	1	0		
6	Thông báo lưu trú	Đã kết nối	27238	27238	100%	27238	0		

7	Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy	Đã kết nối	3328	3328	100%	3328	0	
8	Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội)	Đã kết nối	138	138	100%	138	0	
9	Đăng ký khai sinh	Đã kết nối	592	592	100%	592	0	
10	Đăng ký khai tử	Đã kết nối	245	245	100%	245	0	
11	Đăng ký kết hôn	Đã kết nối	458	458	100%	458	0	
12	Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông	Đã kết nối	5,376	5,363	99,7%	5,363	0	
13	Thu tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu	Đã kết nối	7	7	100%	7	0	
14	Thu tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu	Đã kết nối	0	0	0	0	0	
15	Liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi	Đã kết nối	795	795	100%	794	1	

16	Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thương trú - Trợ cấp mai táng phí	Đã kết nối	57	57	100%	57	0	0	
17	Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình	Đã kết nối	0	0	0%	0	0	0	
18	Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân	Đã kết nối	3,722	3,405	91%	3,405	3,405	0	
19	Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ).	Đã kết nối	1.869 (bao gồm 900 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua)	969	100%	839	7		Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung trên toàn quốc của Bộ Tài nguyên và Môi trường vẫn còn bị lỗi dẫn tới thành phần hồ sơ hiện thị sai vị trí trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
20	Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe	Đã kết nối	2,220	390	17,5%	390	390	0	

21	Đăng kí dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng	Đã kết nối	<p>Đã hoàn thành nhiệm vụ năm 2023.</p> <p>Tổng số thí sinh kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023: 12.925). Tỷ lệ 100% đăng ký trực tuyến.</p> <p>Chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học cao đẳng năm 2024</p>				
22	Cấp phiếu lý lịch tư pháp	Đã kết nối	1,258	1,163	92,4%	1,190	68
23	Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp	Đã kết nối	2010	1067	83	1394	0
24	Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V) (Thí điểm cơ chế kết nối, chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện)	Đã kết nối	391	391	100%	391	0
25	Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (Thí điểm cơ chế kết nối, chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện)	Đã kết nối	0	0	0	0	0

Phụ Lục III
Tình hình triển khai 28 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu
Theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

STT	Tên thủ tục hành chính	Kết nối với Cổng DVC Quốc gia	Tổng số hồ sơ (bao gồm cả trực tiếp và trực tuyến)			Tình hình xử lý hồ sơ trực tuyến		Khó khăn, vướng mắc
			Tổng số hồ sơ tiếp nhận	Trực tuyến	Tỷ lệ	Đúng hạn	Quá hạn	
I								
NHÓM DỊCH VỤ CÔNG THIẾT YẾU CỦA CÁ NHÂN								
1	Xác nhận thông tin về cư trú	Đã kết nối	3,553	3,008	84,6%	2997	11	
2	Công nhận bằng cử nhân, bằng thạc sĩ, bằng tiến sĩ và văn bằng trình độ tương đương do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp để sử dụng tại Việt Nam	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	

3	Công nhận bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp để sử dụng tại Việt Nam	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0	0	
4	Đăng ký tham gia đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện (tham gia mới; chuyển từ bảo hiểm xã hội bắt buộc sang bảo hiểm xã hội tự nguyện)	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0	0	
5	Đăng ký đóng, cấp thẻ bảo hiểm y tế đối với người chi tham gia bảo hiểm y tế	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0	0	
6	Thăm viếng mộ liệt sĩ (cấp giấy giới thiệu và thực hiện chi hỗ trợ thăm viếng mộ liệt sĩ)	Đã kết nối	0	0	0	0	0	0	0	

7	Mở rộng việc kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực hiện các dịch vụ cung cấp điện còn lại (ngoài 02 dịch vụ đã hoàn thành: Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V); Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện)	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0
8	Liên thông nhóm thủ tục Đăng ký thành lập hộ kinh doanh và Đăng ký thuế	Đã kết nối	1,102	1,102	100%	1,102	1,102	0
9	Liên thông nhóm thủ tục Cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh/chứng chỉ hành nghề dược và cấp phiếu lý lịch tư pháp	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0

10	Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất	Đã kết nối	1.869 (bao gồm 900 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua)	969	100%	839	7	Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung toàn quốc của Bộ Tài nguyên và Môi trường vẫn còn bị lỗi dẫn tới thành phần hồ sơ hiện thị sai vị trí trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
11	Liên thông nhóm thủ tục Cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và cấp phiếu lý lịch tư pháp	Đã kết nối	91	91	100%	71	0	
12	Liên thông nhóm thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và Đăng ký kết hôn	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	
13	NHÓM DỊCH VỤ THANH TOÁN TRỰC TUYẾN							

13,1	Thanh toán nghĩa vụ tài chính trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đối với hộ gia đình, cá nhân	Chưa kết nói	0	0	0	0	0	0	0
13,2	Thanh toán viện phí	Chưa kết nói	0	0	0	0	0	0	0
13,3	Thu, nộp tạm ứng án phí, lệ phí tòa án	Chưa kết nói	0	0	0	0	0	0	0
14	Nhóm dịch vụ công áp dụng thí điểm xác thực qua chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động để phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến								
14,1	Giải quyết hưởng bảo hiểm xã hội một lần (không bao gồm đối tượng thuộc Bộ Quốc phòng quân lý)	Chưa kết nói	0	0	0	0	0	0	0
14,2	Đăng ký tham gia Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia đối với nhà thầu, nhà đầu tư	Chưa kết nói	0	0	0	0	0	0	0
14,3	Nộp đơn khởi kiện, tài liệu, chứng cứ và nhận các văn bản, thông báo tố tụng	Đã kết nói	963	0	0	0	0	0	0

NHÓM DỊCH VỤ CÔNG THIẾT YẾU CỦA TỔ CHỨC								
II								
15	Cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) tại Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	
16	Đăng ký chỉ dẫn địa lý	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	
17	Đăng ký thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	
18	Thanh toán nghĩa vụ tài chính trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đối với doanh nghiệp	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa triển khai. Tuy nhiên Tổng cục Thuế đã phối hợp với Công Dịch vụ công Quốc gia để tất cả các thủ tục có thanh toán nghĩa vụ tài chính có thể thực hiện thanh toán qua Cổng Dịch vụ công quốc gia

19	Hoàn thành kết nối với Công thông tin một cửa quốc gia tạo thuận lợi trong tiếp cận, thực hiện các thủ tục liên quan đến xuất nhập khẩu hàng hóa trên Cổng Dịch vụ công quốc gia	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0
20	Nộp thuế, lệ phí trước bạ đối với doanh nghiệp	Đã kết nối	9,719	5,274	54%	5,274	5,274	0
21	Kết nối, chia sẻ dữ liệu doanh nghiệp của Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp để thực hiện các dịch vụ cung cấp điện cho doanh nghiệp	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	0

22	<p>Liên thông nhóm thủ tục thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; thủ tục cấp, sửa đổi, bổ sung giấy phép nhận chìm ở biển và thủ tục giao khu vực biển, sửa đổi, bổ sung Quyết định giao khu vực biển</p>	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	<p>Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa triển khai</p>
23	<p>Liên thông nhóm thủ tục xóa nợ nghĩa vụ tài chính (tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ) trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi về nghĩa vụ tài chính (do xóa nợ nghĩa vụ tài chính)</p>	Chưa kết nối	0	0	0	0	0	<p>Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa triển khai</p>

24	Liên thông các thủ tục Đăng ký thành lập hợp tác xã/liên hiệp hợp tác xã và đăng ký thuế	Đã kết nối	2	2	100%	2	0	
----	--	------------	---	---	------	---	---	--